Abrantes, Alcanena, Constância, Entroncamento, Ferreira do Zêzere, Mação, Ourém, Sardoal, Sertã, Tomar, Torres Novas, Vila de Rei e Vila Nova da Barquinha

1

REUNIÃO ORDINÁRIA - Ata n.º 03/2013

Data – 10-01-2014

Início – 09h30

Local – Cidade de Tomar, na sede da CIMT, Convento de São Francisco

Termo – 13h45

Presenças:

Presidente     Maria do Céu de Oliveira Antunes Albuquerque

Vice-Presidente    Júlia Maria Gonçalves Lopes Amorim

Vice-Presidente    José Farinha Nunes

Presidentes Câmaras Municipais:

Alcanena    Fernanda Maria Pereira Asseiceira

Entroncamento   Jorge Manuel Alves de Faria

Ferreira do Zêzere   Jacinto Manuel Lopes Cristas Flores

Mação     Vasco António Mendonça Serra Estrela

Ourém     Paulo Alexandra Homem de Oliveira Fonseca

Sardoal    António Miguel Cabedal Borges

Tomar     Anabela Gaspar de Freitas

Torres Novas    Pedro Paulo Ramos Ferreira

Vila de Rei    Ricardo Jorge Martins Aires

Vila Nova da Barquinha  Fernando Manuel Santos Freire

Outras Presenças:

Secretário Executivo   Miguel Pombeiro

CIMT     Rita Trindade

CIMT     Cristina Diogo

₪₪

ATA

APROVAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES ANTERIORES

N.º 01 - Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
para aprovação do Conselho Intermunicipal as atas das reuniões anteriores, 28 de novembro e
6 de dezembro de 2013.

Deliberação – Aprovadas por unanimidade

Abrantes, Alcanena, Constância, Entroncamento, Ferreira do Zêzere, Mação, Ourém, Sardoal, Sertã, Tomar, Torres Novas, Vila de Rei e Vila Nova da Barquinha

2

INTERVENÇÕES DOS MEMBROS DO EXECUTIVO ANTES DA ORDEM DO DIA

A Senhora Presidente do Conselho Intermunicipal deu conhecimento aos restantes Presidentes
dos seguintes assuntos:

 - Agendado para os dias 23 e 24 de janeiro reuniões com os técnicos de Sistemas de
Informação Geográfica;
 - Agendar para o final de janeiro, discussão sobre as questões relacionadas com a possibilidade
de candidatura ao Jessica;
 - Deu conta da resposta que foi enviada pelo gabinete da Ministra da Justiça ao nosso pedido
de audiência no âmbito da reforma judiciária.

Por outro lado, foram também tecidos alguns comentários pelo Secretário Executivo:

 - Foram tecidos alguns esclarecimentos sobre o estudo da empresa Augusto Mateus;
 - Foi relembrada a sessão de apresentação do programa ERASMUS +, no dia 15 de janeiro na
sede da CIMT;
 - Foram relembrados os Presidentes da ação que vai ser realizada em Ferreira do Zêzere, dia
25 de janeiro, “Contas certas por direito certo e Poder local”, com apoio da CIMT;
 - Agendamento de reunião temática dia 17 de janeiro com a presença de um representante da
saúde, um representante da proteção civil e um representante dos transportes;
 - Deu conta da reunião preparatória que teve na CIMT com o comandante da CDOS,
comandante Mário Silvestre, e do convite que tinha sido feito aos Presidentes para visitar as
instalações em Almeirim. Informou que agendou com o Comandante no Pólo de Abrantes uma
visita no próximo dia 22 de janeiro, para lhe mostrar o trabalho que tem sido desenvolvido pela
equipa de SIG, uma vez que têm muita capacidade operacional, e a CIMT potencial para que se
criem sinergias entre as duas entidades.

O Secretário Executivo por outro lado deu conta de uma informação que não estava prevista na
ordem de trabalhos, mas que carecia de análise do Conselho para continuação dos trabalhos.,
no âmbito dos Sítios Autárquicos. Com o devido acordo de todos os Presidentes, foi presente a
informação n.º 03/2014/AMNT – Médio Tejo Digital II – Sítios Autárquicos  que prevê
proceder-se ao pagamento da fase II relativa ao lote 3 do projeto Sítios Autárquicos, no que diz
respeito ao valor 28.265,40€. Foi aprovada por unanimidade.

A Senhora Presidente da câmara municipal de Alcanena, alertou para a falta de orientação
nacional que tem sentido no que diz respeito aos bombeiros, considerando fundamental um
maior envolvimento, sugerindo em parte a possibilidade da ANMP poder intervir nesta matéria.

ORDEM DO DIA

N.º 02 – Para conhecimento, a Presidente do Conselho Intermunicipal remete ao
Conselho Intermunicipal o resumo diário de tesouraria; o mapa de comparticipações em dívida,
bem como as despesas aprovadas pelo Secretário Executivo, referente ao mês de dezembro.

Deliberação –  Este assunto não foi abordado, dada a mudança da plataforma Inforuje para a
plataforma AIRC, não tendo sido possível a apresentação dos habituais mapas.

N.º 03 – Para conhecimento, a Presidente do Conselho Intermunicipal apresenta um
ponto de situação com a presença do técnico Tiago Monteiro, sobre a Central de Compras da
CIMT.

Deliberação – Os Presidentes tomaram conhecimento do andamento dos trabalhos.

Abrantes, Alcanena, Constância, Entroncamento, Ferreira do Zêzere, Mação, Ourém, Sardoal, Sertã, Tomar, Torres Novas, Vila de Rei e Vila Nova da Barquinha

3

N.º 04 - Para conhecimento, a Presidente do Conselho Intermunicipal apresenta uma
proposta de programa do encontro dos Presidentes do Médio Tejo nos dias 31 de janeiro e 1 de
fevereiro.

Deliberação – Foi acordado reunirem no Hotel Golf Mar Vimeiro, devendo a proposta de
programa ser reformulada, bem como, a continuação dos trabalhos do dia 1 de fevereiro para a
parte da tarde.

N.º 05 – Para conhecimento, a Presidente do Conselho Intermunicipal remete ao
Conselho Intermunicipal a aprovação da revisão do serviço e prolongamento do prazo
contratual do serviço de Transporte a Pedido no Médio Tejo, para a realização da experiência
piloto de transporte a pedido no concelho de Mação.

Deliberação – Os Senhores Presidentes tomaram conhecimento.

N.º 06 - Para conhecimento, a Presidente do Conselho Intermunicipal remete ao
Conselho Intermunicipal a análise sobre eventual tomada de posição concertada sobre o regime
de horário semanal de trabalho.

Deliberação – Foram tecidos alguns comentários sobre esta matéria, tendo ficado acordado
entre todos os presentes que cada autarquia irá manter as atuais horas que estão a praticar,
uma vez que estão todos em conjunto a trabalhar no acordo coletivo de trabalho.

N.º 07 – Para conhecimento, a Presidente do Conselho Intermunicipal remete ao
Conselho Intermunicipal a análise sobre o ponto de situação dos cuidados de saúde primários
em cada concelho.

Deliberação – A Presidente do Conselho Intermunicipal teceu alguns comentários sobre uma
reunião que teve lugar na CIMT com a Comissão de Utente de Saúde do Médio Tejo. Referiu a
sua preocupação com a atual situação dos cuidados de saúde primários nos vários concelhos,
uma vez que, a situação é grave. Referiu que está prevista uma reunião com a responsável do
ACES do Médio Tejo, solicitando a todos os Presidentes que lhe fizessem chegar os
constrangimentos que se fazem sentir nesta matéria, até ao dia 15 de janeiro, de modo a estar
devidamente documentada e poder defender todas as problemáticas que lhe forem
apresentadas.

PROPOSTAS DE RATIFICAÇÃO

N.º 08 - Proposta de deliberação do Secretário Executivo, remetendo para ratificação do
Conselho Intermunicipal o despacho, datado de 09/12/2013, referente à Informação n.º
44/SIG/2013 – aquisição de serviços para verificação da exatidão posicional altimétrica do
projeto “Atualização e Retificação de Cartografia Numérica Vetorial à Escala 1:10 000 da região
do Médio Tejo” – Procedimento n.º AD/18/2013.

Deliberação – Ratificada por unanimidade

N.º 09 - Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
para ratificação do Conselho Intermunicipal o despacho datado de 11 de dezembro de 2013
referente à Informação n.º 13/AF/2013 – 6.ª Alteração ao Orçamento de 2013 – 3.ª por
despacho.

Deliberação – Ratificada por unanimidade

N.º 10 - Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
para ratificação do Conselho Intermunicipal o despacho datado de 17 de dezembro de 2013,

Abrantes, Alcanena, Constância, Entroncamento, Ferreira do Zêzere, Mação, Ourém, Sardoal, Sertã, Tomar, Torres Novas, Vila de Rei e Vila Nova da Barquinha

4

referente à informação n.º 46/ACI/2013 - Processo AD/27/2013 – Contrato de fornecimento de
eletricidade às instalações da CIMT, sede em Tomar e Polos em Abrantes e Constância, ao
abrigo do Acordo Quadro de Eletricidade, celebrado pela Central de Compras da Comunidade
Intermunicipal do Médio Tejo.

Deliberação – Ratificada por unanimidade

N.º 11 – Proposta de deliberação do Secretário Executivo remetendo ao Conselho
Intermunicipal o despacho datado de 27 de dezembro de 2013, referente à informação n.º
19/2013/EP-ACI – Procedimento para abertura de concurso público para celebração de Acordo
Quadro para a seleção de fornecedores no âmbito de fornecimento de gás.

Deliberação – Ratificada por unanimidade

N.º 12 – Proposta de deliberação do Secretário Executivo remetendo para ratificação do
Conselho Intermunicipal o despacho datado de 20 de dezembro de 2013, referente à
informação n.º 45/SIG/2013 – Procedimento AD/17/2013 – Aquisição de serviços para a
atualização e retificação de cartografia numéria vetorial à escala 1:10 000 para os municípios
de Sertã e Vila de Rei.

Deliberação – Ratificada por unanimidade

PROPOSTAS

N.º 13 – Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
ao Conselho Intermunicipal proposta para se proceder à adjudicação do procedimento de Ajuste
Direto, referente à informação n.º 69/2013/EP - AD/25/2013 relativo à aquisição de Serviços de
Consultoria para a implementação da 3.ª Edição da Assistência Técnica Especializada para apoio
à criação de empresas, pelo valor de 34.750,00€ (valor sem IVA) à NERSANT.

Deliberação – Aprovada por unanimidade

N.º 14 – Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
ao Conselho Intermunicipal proposta para se proceder à adjudicação do procedimento de Ajuste
/Direto, referente à informação n.º 70/2013/EP - AD/26/2013 relativo à aquisição de Serviços
de Consultoria para a implementação da 4.ª Edição da Assistência Técnica Especializada para
apoio à criação de empresas, pelo valor de 18.250,00€ (valor sem IVA) à TagusValley.

Deliberação – Aprovada por unanimidade

N.º 15 – Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
ao Conselho Intermunicipal a informação n.º 01/2014/EP-ACI, referente à proposta para
abertura de concurso público para celebração de Acordo Quadro para a seleção de fornecedores
no âmbito de fornecimento de inertes.

Deliberação – Aprovada por unanimidade

N.º 16 - Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
ao Conselho Intermunicipal a informação n.º 02/2014/EP-ACI proposta para abertura de
concurso público para celebração de Acordo Quadro para a seleção de fornecedores de
combustíveis rodoviários.

Deliberação – Aprovada por unanimidade

Abrantes, Alcanena, Constância, Entroncamento, Ferreira do Zêzere, Mação, Ourém, Sardoal, Sertã, Tomar, Torres Novas, Vila de Rei e Vila Nova da Barquinha

5

N.º 17 - Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
ao Conselho Intermunicipal a informação n.º 03/2014 EP-ACI proposta de implementação da
plataforma Best Supplier plataforma de qualificação e avaliação de fornecedores na região do
Médio Tejo em Parceria com a NERSANT, sem custos para a CIMT e Autarquias. Trata-se da
assinatura de um protocolo entre a Best Suplier e a CIMT.

Deliberação – Aprovada por unanimidade

N.º 18 - Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
ao Conselho Intermunicipal a informação n.º 01/2014/EP – Procedimento AD/04/2013,
proposta para o pagamento da fatura n.º 91/2013, emitida em 15.11.2013 relativo à realização
de um estudo pela empresa Augusto Mateus & Associados, correspondente a um montante de
23.046,51 € (valor com IVA). O estudo tem em vista a definição e a Elaboração de um
instrumento de orientação estratégica para a região do Médio Tejo, no horizonte temporal
2014-2020.

Deliberação – Aprovada por unanimidade

N.º 19 – Proposta de deliberação do Secretário Executivo remetendo ao Conselho
Intermunicipal a informação n.º 13/CIF/2013, referente à proposta para autorizar as diligências
necessárias em termos de contratação pública dos formadores, para a prossecução dos
objetivos a que se propôs. O valor total da candidatura apresentado foi de 60.756,83€, tendo
sido aprovado 51.058,10€, o que corresponde a uma taxa de aprovação de 84,04%.

Deliberação – Aprovada por unanimidade

N.º 20 – Proposta de deliberação do Secretário Executivo remetendo ao Conselho
Intermunicipal a informação n.º 01/ACI/2014, referente à proposta de reconstituição do fundo
de maneio para 2014. O valor do fundo de maneio diz respeito a 700,00€.

Deliberação – Aprovada por unanimidade

N.º 21 - Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
ao Conselho Intermunicipal a informação n.º 01/SIG/2013, referente à candidatura
intermunicipal, operação Gestão em SIG, para aprovação de relatório de progresso da
operação. Esta informação é para dar cumprimento ao disposto no nº 2.3, do anexo IV, do
Contrato de Financiamento, o beneficiário deverá apresentar relatórios de progresso da
operação cofinanciada semestralmente em projetos anuais e anualmente em projetos
plurianuais, os quais deverão incluir os elementos necessários à caracterização e quantificação
dos indicadores de realização, caraterização e de resultados da operação. Os relatórios devem
evidenciar a situação acumulada nessa data da execução física e financeira da operação e dos
desvios face ao programado.

Deliberação – Aprovada por unanimidade

N.º 22 – Proposta de deliberação do Secretário Executivo remetendo ao Conselho
Intermunicipal a informação n.º 02/ACI/2013 – Plataforma Eletrónica – Assinatura Digital
Qualificada, que propõe que na plataforma atualmente utilizada pela CIMT, para além do
próprio, exista um 2.º aprovador, considerando que deverá ser a Eng.ª Paula Remédios a ficar
com essa incumbência.

Deliberação – Aprovada por unanimidade

Abrantes, Alcanena, Constância, Entroncamento, Ferreira do Zêzere, Mação, Ourém, Sardoal, Sertã, Tomar, Torres Novas, Vila de Rei e Vila Nova da Barquinha

6

N.º 23 – Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
ao Conselho Intermunicipal a informação n.º 02/2014/AMNT referente à proposta para
aquisição de serviços de licenciamento Microsoft Enterprise Agreement para a CIMT.

Deliberação – Aprovada por unanimidade

N.º 24 – Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
ao Conselho Intermunicipal a informação n.º 04/ACI/2014 para dar seguimento às decisões das
seguintes Câmaras Municipais do Médio Tejo: Constância, Entroncamento, Ferreira de Zêzere,
Mação, Sardoal, Tomar, Torres Novas, Vila Nova da Barquinha, e CIMT, no âmbito da próxima
Aquisição de Serviços de Manutenção de Licenciamento ao abrigo do acordo Microsoft
Enterprise Agreement, e solicitar a devida autorização superior para dar inicio ao procedimento
de contratação pública, por concurso público com publicação no JOUE, a implementar pelo
Agrupamento de Entidades Adjudicantes.

Deliberação – Aprovada por unanimidade